
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Sottoscrizone della Convenzione con l’Istituto Superiore di Sanità per il progetto “Joint Action 
Antimicrobial Resistance and Healthcare-Associated Infections 2”- EU- JAMRAI 2, -responsabile 
scientifico dr. Virgina Carfora- contributo massimo complessivo pari a € 244.273,18 - Codice progetto 
DIA DIG 24JAMR;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA E INNOVAZIONE 
Dr.  Romano Zilli

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Sottoscrizone della Convenzione con l’Istituto Superiore di Sanità per 
il progetto “Joint Action Antimicrobial Resistance and Healthcare-Associated Infections 2”- EU- 
JAMRAI 2, -responsabile scientifico dr. Virgina Carfora- contributo massimo complessivo pari a € 
244.273,18 - Codice progetto DIA DIG 24JAMR;

PREMESSO CHE

• la Legge Regionale n.14 del 29/12/2014 prevede come attività attribuita all’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, all’art. 3 comma 1 punto o) la 
cooperazione tecnico scientifica con istituti del settore veterinario anche esteri …omissis;

• le Linee di indirizzo del Consiglio di Amministrazione per la pianificazione dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, periodo 2016-2020 individuano la 
cooperazione internazionale come attività strategica;

VISTO

• che con mail del 23/01/2024 l’ente Beneficiario nazionale del progetto europeo, Istituto 
Superiore di Sanità (ISS), ha trasmesso la convenzione e i relativi allegati, al responsabile del 
progetto;  

• che l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri (Istituto)  è 
stata individuata quale la Entità affiliata all’ ISS per lo svolgimento del Progetto “Joint Action 
Antimicrobial Resistance and Healthcare-Associated Infections 2”, finanziato nell’ambito del 
Programma Europeo EU4Health, ai sensi e per gli effetti previsti dalla disciplina comunitaria 
applicabile; 

• che l’Istituto nel Progetto garantirà la conformità e l’allineamento agli obiettivi strategici 
nazionali. L’ISS sarà supportato dall’Istituto nelle comunicazioni istituzionali con le Regioni 
e le Province autonome. Inoltre, fornirà un contributo tecnico, coinvolgendo nel progetto 
personale qualificato ai sensi dell’Articolo 8 del Grant Agreement;

• che per lo svolgimento della attività previste sono state indicate spese pari a € 305.341,49 di 
cui all’ Istituto è stato riconosciuto un contributo pari a € 244.273,18 a titolo di rimborso delle 
spese sostenute e rendicontate all’ISS;  

• che per il progetto è stato attivato dall’ISS il seguente codice CUP I85E24000030006;

DATO ATTO  

• Che le attività progettuali avranno inizio il 01/01/2024 e avranno termine il 31/12/2027; 

RITENUTO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

• di dover stipulare la convenzione con l’ISS per la regolazione dello svolgimento delle attività 
relative al progetto di ricerca indicato nell’oggetto di questa proposta;

• di dover dare l’avvio alle attività relative allo svolgimento del progetto di ricerca così come 
presentato e approvato;

• di individuare come responsabile scientifico del progetto di cui sopra la dr. Virginia Carfora, 
dirigente Veterinario dell’Istituto;

PROPONE

per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti,

1. di sottoscrivere la convenzione con l’Istituto Superiore di Sanità per regolare lo svolgimento delle 
attività relative al progetto di ricerca di cui all’oggetto;

2. di dare atto che il contributo complessivo massimo del progetto è pari a € 244.273,18;

3. di dare atto che i ricavi e gli eventuali costi correlati alle attività in epigrafe, sono imputati sul 
codice progetto 24JAMR;

4. di identificare la dr. Virginia Carfora, dirigente veterinario dell'Istituto, come responsabile 
scientifico;

                                                                                   Ufficio Ricerca e Innovazione 
                                                                                     (Dr. Romano Zilli)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente dell’ufficio Ricerca e Innovazione avente ad 
oggetto: Sottoscrizone della Convenzione con l’Istituto Superiore di Sanità per il progetto “Joint 
Action Antimicrobial Resistance and Healthcare-Associated Infections 2”- EU- JAMRAI 2, -
responsabile scientifico dr. Virgina Carfora- contributo massimo complessivo pari a € 244.273,18 - 
Codice progetto DIA DIG 24JAMR;

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;
Ritenuto di doverla approvare così come proposta;

                                                           DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Sottoscrizone della Convenzione con 
l’Istituto Superiore di Sanità per il progetto “Joint Action Antimicrobial Resistance and Healthcare-
Associated Infections 2”- EU- JAMRAI 2, -responsabile scientifico dr. Virgina Carfora- contributo 
massimo complessivo pari a € 244.273,18 - Codice progetto DIA DIG 24JAMR; e conseguentemente:

1. di sottoscrivere la convenzione con l’Istituto Superiore di Sanità del per regolare lo svolgimento 
delle attività relative al progetto di ricerca di cui all’oggetto;

2. di dare atto che il contributo complessivo massimo del progetto è pari a € 244.273,18;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di dare atto che i ricavi e gli eventuali costi correlati alle attività in epigrafe, sono imputati sul 
codice progetto 24JAMR;

4. di identificare la dr. Virginia Carfora, dirigente veterinario dell'Istituto, come responsabile 
scientifico;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

                                                                                                    (Dr. Stefano Palomba)


		2024-02-02T14:53:47+0000


		2024-02-06T08:32:26+0000


		2024-02-06T08:39:57+0000


		2024-02-06T17:24:48+0000




